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Wynalazek niniejszy dotyczy zaworu
bezpieczeństwa o dużym skoku do kotłów
parowych i ma na celu usunięcie pewnych
niżej omówionych wad, występujących w
znanych dotychczas zaworach bezpieczeń¬
stwa tego typu.

W znanych zaworach bezpieczeństwa o
dużym skoku stosuje się tak zwaną komorę
przeciwciśnieniową, do której para wcho¬
dzi przy otwieraniu zaworu i wraz ze wzra¬
stającym w miarę otwierania zaworu na¬
pięciem sprężyny, obciążającej zawór,
przeciwdziała ciśnieniu, panującemu w ko¬
morze wlotowej zaworu, starającemu się o-
tworzyć zawór oraz wzrastającemu w mia¬
rę wzrostu napięcia sprężyny.

W praktyce okazało się, że całkowite
otwarcie zaworów tego rodzaju występuje

tylko w ciągu bardzo krótkiego okresu cza¬
su, po czym grzybek zaworu zaczyna na¬
tychmiast powoli opadać w kierunku swego
gniazda, wskutek czego szybkość wylotu
pary z kotła zmniejsza się.

W celu zapobieżenia zbyt wczesnemu o-
padaniu grzybka zaworu należy zwiększyć
ciśnienie w komorze wlotowej zaworu, co
jednak można osiągnąć jedynie przez dła¬
wienie przepływu pary krawędziami roz¬
rządzającymi grzybka i gniazda zaworu
podczas wylotu pary z tej komory. Dła¬
wienie to występuje, gdy przekrój szczeliny
wylotowej zaworu wynosi około 1/5 — 1/6
przekroju otworu przepływowego gniazda
zaworu, wskutek czego (powstaje znów
zmniejszenie szybkości wylotu pary z ko¬
tła, a więc też i osłabienie roli, którą ma



wypełnić zawór o dużym skoku grzyb¬
ka.

Celem wynalazku niniejszego jest usu¬
nięcie tych niedogodności za pomocą spe¬
cjalnej konstrukcji zaworu pomocniczego,
który stanowi część zaworu bezpieczeń¬
stwa, składającego się z zaworu głównego,
zaopatrzonego w komorę wlotową i prze-
ciwciśnieniową, oraz ze wspomnianego za¬
woru pomocniczego, dzięki któremu osiąga
się to w ten sposób, że wzrost ciśnienia w
komorze przeciwciśnieniowej, niezbędny
łącznie ze współdziałaniem sprężyny, znaj¬
dującej się w tej komorze, do zamknięcia
zaworu, następuje dopiero wtedy, gdy ciś¬
nienie w kotle spadnie do pewnej określo¬
nej wartości. Wskutek tego ciśnienie w ko¬
morze wlotowej zaworu może być odpowie¬
dnio mniejsze, jak również szczelina wylo¬
towa między krawędziami grzybka i gnia¬
zda zaworu może być wykorzystana w ca¬
łości, to znaczy wielkość jej może być rów¬
na powierzchni przekroju otworu wlotowe¬
go gniazda, tak iż zawór zachowuje swój
charakter zaworu o dużym skoku grzybka.

Na rysunku przedstawiono kilka przy¬
kładów wykonania zaworu według wyna¬
lazku. " H

Fig. 1 przedstawia w pionowym prze¬
kroju część zaworu głównego o dużym sko¬
ku według wynalazku oraz zawór pomocni¬
czy, rozrządzający ciśnieniem komory
prżeciwciśnieniowej zaworu bezpieczeń¬
stwa, fig. 2 — uproszczoną pod względem
konstrukcji odmianę wykonania zaworu
pomocniczego, fig. 3 — w przekroju piono¬
wym odmienne wykonanie zaworu pomoc¬
niczego, odznaczającego się pewnymi zale¬
tami w porównaniu z wykonaniem według
fig. 1 i 2, fig. 4 — przekrój pionowy przez
dalsze odmienne wykonanie zawotru pomoc¬
niczego.

W przykładzie wykonania według fig.
1 komora wlotowa a zaworu głównego jest
połączona przewodem rurowym 6 z prze¬
wodem wlotowym zaworu pomocniczego c,

który rozrządza napełnianiem komory prże¬
ciwciśnieniowej d za pomocą grzybka e,
uskuteczniającego połączenie przewodu b
z przewodem /, prowadzącym do komory
prżeciwciśnieniowej d. Grzybek e znajduje
się z jednej strony pod działaniem spręży¬
ny g, usiłującej zamknąć zawór pomocni¬
czy, z drugiej zaś strony pod działaniem
przepony falistej h, obciążonej sprężyną i,
usiłującą otworzyć ten zawór, przy czym
nacisk, wywierany na grzybek e przez sprę¬
żynę i, jest większy od nacisku, wywierane¬
go na grzybek ten sprężyną g. Przepona
falista h może być wykonana również, jak
przedstawiono na fig. 2, w postaci giętkiej
płytki względnie blaszki h'. Przewód b łą¬
czy komorę wlotową a zaworu głównego z
komorą k zaworu pomocniczego, nad którą
znajduje się przepona falista h względnie
która może być zamknięta od góry płaską
przeponą K (fig. 2). Przestrzeń wewnątrz
falistej przepony h względnie przestrzeń
powyżej płaskiej płytki giętkiej h' według
fig. 2 może być połączona przewodem l,
zaznaczonym na fig. 1 liniami kreskowany¬
mi, z przewodem /, prowadzącym do komo¬
ry prżeciwciśnieniowej d.

Działanie urządzenia rozrządczego we¬
dług fig. 1 i 2 jest następujące.

Gdy grzybek q zaworu głównego zosta¬
nie podniesiony w górę przez ciśnienie w
kotle, przekraczające wielkość normalną, to
w komorze wlotowej a wytwarza się ciś¬
nienie, przezwyciężające napięcie sprężyny
m zaworu głównego i powodujące ruch
grzybka q zaworu w górę, aż nastąpi naj¬
większe możliwe otwarcie zaworu bezpie¬
czeństwa. Ciśnienie, panujące w komorze a,
udziela się komorze wlotowej r zaworu po¬
mocniczego c, w której znajduje się grzy¬
bek e oraz sprężyna zamykająca g oraz ko¬
morze k tegoż zaworu, wskutek czego prze¬
pona falista h razem ze sprężyną i ulega
ściśnięciu względnie płytka falista h' zo¬
staje wygięta ku górze. Sprężyna g zamy¬
ka zawór pomocniczy i zapobiega w ten
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sposób przedostawaniu się pary z przewo¬
du b przewodem / do komory przeciwciś-
nieniowejd. %

Gdy teraz ciśnienie w kotle spadnie
wskutek dostatecznego upływu pary z kotła
poprzez otwarty zawór bezpieczeństwa tak
dalece, iż napięcie zgniecionej sprężyny i
przezwycięży ciśnienie, wywierane na fa¬
listą przeponę h względnie na dolną po¬
wierzchnię giętkiej falistej płytki h\ to za¬
wór pomocniczy c zostaje otwarty, przy
czym komora przeciwciśnieniowa d napeł¬
nia się parą o prężności takiej, jaka panuje
w komorze a. Pod wpływem tego zawór
bezpieczeństwa zostaje zamknięty.

W celu przyśpieszenia całkowitego o-
twarcia zaworu pomocniczego c można za¬
stosować dodatkowy przewód i, za pomocą
którego wewnętrzna przestrzeń przepony
falistej h napełnia się również parą o ci¬
śnieniu, odpowiadającym ciśnieniu w ko¬
morze a, gdy tylko zawór pomocniczy zo¬
stanie otwarty.

Aby zabezpieczyć przeponę falistą h
przed zbyt silnym działaniem pary wysoko-
sprężonej, można zaopatrzyć osłonę zaworu
pomocniczego c w kanał n, poprzez który
para może uchodzić z komory k tego zawo¬
ru do atmosfery.

Ponieważ zawór pomocniczy jest uru¬
chamiany dopiero wtedy, gdy zawór bezpie¬
czeństwa wypuszcza parę, przeto na bardzo
dokładne uszczelnienie wszystkich części
zaworu pomocniczego nie potrzeba zwracać
szczególnie wielkiej uwagi, jest bowiem
rzeczą obojętną, czy para uchodzić będzie
z kotła przez otwarty zawór główny, czy też
innymi drogami, które jednak są w końcu
rozrządzane przez zawór bezpieczeń¬
stwa.

Podczas doświadczeń praktycznych o-
. kazało się, że zawór pomocniczy, wykona¬
ny według fig. 1 i 2, nie działa zupełnie nie¬
zawodnie, co należy przypisać temu, iż pa¬
ra, która przy otwieraniu zaworu bezpie¬
czeństwa wypełnia komorę a, znajduje z

początku otwartą drogę do przewodu /,
więc też i do komory d poprzez zawór po¬
mocniczy c, która to droga ulega zamknię¬
ciu dopiero wtedy, gdy sprężyna i łącznie
z przeponą h względnie h' ugnie się pod
działaniem pary w komorze k.

Od wady powyższej, występującej w za¬
worach pomocniczych według fig. 1 i 2,
wolny jest zawór pomocniczy według fig, 3,
w którym sprężyna g, obciążająca płytkę
e', zamykającą zawór, jest tak silna, iż
przezwycięża w sposób niezawodny nacisk,
wywierany na tę płytkę w kierunku prze¬
ciwnym przez sprężynę % działającą na
przeponę i starającą się otworzyć ten za¬
wór, przy czym nacisk sprężyny g na płyt¬
kę e' jest przezwyciężany dopiero po upły¬
wie jakiegoś czasu przez ciśnienie, powsta¬
jące w komorze wlotowej a zaiworu bezpie¬
czeństwa przy jego otwieraniu.

W przykładzie wykonania zaworu po¬
mocniczego według fig. 3 przewód /, pro¬
wadzący do komory przeciwciśnieniowej d,
jest przyłączony do osłony zaworu pomoc¬
niczego c w miejscu, znajdującym się po¬
wyżej komory k tego zaworu. W przykła^
dzie tym zamiast grzybka e według fig. 2
zastosowano płytkę e', która również speł¬
nia rolę przepony h' według fig. 2. Sprę¬
żyna g, zamykająca zawór pomocniczy, jest
umieszczona w osłonie sprężystej p, wyko¬
nanej na kształt sfałdowanego miecha. Ko¬
mora, w której znajduje się sprężyna g o-
raz osłona sprężysta p, jest połączona z ko¬
morą k otworkiem o, o przekroju znacznie
mniejszym niż przekrój przewodu 6.

W tym przykładzie zawór pomocniczy
c jest zamknięty, gdy w komorze k nie ma
pary, jak również gdy w komorze tej znaj¬
duje się para, lecz w ostatnim przypadku
zawór ten jest zamknięty tak długo, póki
para, wypływająca z komory k otworkiem
o do komory, w której znajduje się spręży¬
na g i osłona p, nie wytworzy ciśnienia, wy¬
starczającego do przezwyciężenia napięcia
sprężyny g. Dopiero wówczas zawór pomo-
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cniczy otwiera się i para dochodzi przewo¬
dem / do komory przeciwciśnieniowej za¬
woru bezpieczeństwa, gdzie działa w spo¬
sób znany.

Opisane wyżej przykłady wykonania za¬
woru bezpieczeństwa, zwłaszcza wykona¬
nie według fig. 3, wystarczają do stosowa¬
nych obecnie w lokomotywach ciśnień pa¬
ry, które to ciśnienia wynoszą w normal¬
nych przypadkach do 20 atm. W przypad¬
ku jednak bardzo wysokich ciśnień, jakie
znajdują . zastosowanie w nowoczesnych
kotłach wysokiego ciśnienia, w których do¬
chodzą one do 80 atm i więcej, osłony w po¬
staci miechów lub przepony faliste h, p o-
kazują się nieodpowiadającymi swemu
przeznaczeniu z powodu zbyt małej odpor¬
ności na działanie tak wielkich ciśnień i

tracą szybko swą sprężystość.
W przypadku bardzo wysokich ciśnień

roboczych pary nadaje się lepiej zawór po¬
mocniczy według fig. 4.

Zawór ten jest wykonany w postaci
dwu zwykłych zaworów grzybkowych, od¬
wróconych względem siebie, to znaczy o-
twierających się i zamykających w przeci¬
wnych kierunkach oraz umieszczonych na
jednej osi, przy czym grzybek e górnego
zaworu grzybkowego znajduje się pod
działaniem sprężyny i, a, grzybek l dolnego
zaworu grzybkowego znajduje się pod
działaniem sprężyny g, która jest silniej¬
sza niż sprężyna i, otwierająca górny za¬
wór grzybkowy i która przeto działa jako
sprężyna, zamykająca ten zawór. Zawór
pomocniczy rozrządza połączeniem pomię¬
dzy komorą k tego zaworu, połączoną prze¬
wodem b z komorą wlotową a zaworu bez¬
pieczeństwa, a komorą g', połączoną otwo¬
rem m z atmosferą. Dolny zawór grzybko¬
wy posiada średnicę otworu nieco większą
niż średnica otworu górnego zaworu grzyb¬
kowego. Należy zaznaczyć, że zawory te nie
są połączone ze sobą mechanicznie.

Zawór pomocniczy według fig. 4 działa
w sposób następujący.

Para, uchodząca z kotła przez otwarty
zawór bezpieczeństwa, płynie przez prze¬
wód b, komorę k, otwarty dolny zawór
stożkowy i otwór m najpierw na zewnątrz.
Jednak pod wpływem energii przepływu
pary grzybek l szybko zostaje dociśnięty do
gniazda. Wówczas w komorze k powstaje
ciśnienie statyczne, które utrzymuje naj¬
pierw górny zawór grzybkowy względnie
zawór mniejszy w położeniu jeszcze za¬
mkniętym. Dolny zawór grzybkowy wzglę¬
dnie zawór większy pozostaje zamknięty
tym skuteczniej, że para, znajdująca się w
przestrzeni pod jego grzybkiem, uchodzi
przez otwór m. Gdy teraz pod wpływem
wylotu pary z zaworu bezpieczeństwa ciś¬
nienie w kotle parowym, a tym samym i w
komorze wlotowej oraz w przestrzeni k
spadnie poniżej wielkości, odpowiadającej
napięciu sprężyny i, to otwiera się górny
zawór grzybkowy, para zaś przechodzi
przez przewód / do komory przeciwciśnie¬
niowej zaworu bezpieczeństwa. Dzięki
większej średnicy gniazda dolnego zaworu
grzybkowego zawór ten jest utrzymywany
w położeniu zamkniętym za pomocą pary,
dopływającej do komory przeciwciśnienio¬
wej. Gdy wreszcie zawór bezpieczeństwa
zamyka się pod wpływem ciśnienia w ko¬
morze przeciwciśnieniowej, to zanika rów¬
nież ciśnienie spiętrzania, sprężyna g
otwiera dolny zawór grzybkowy i zamyka
górny zawór grzybkowy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zawór bezpieczeństwa o dużym
skoku do kotłów parowych, składający się
z zaworu głównego; zaopatrzonego w ko¬
morę wlotową i przeciwciśnieniową, oraz
z zaworu pomocniczego, który powoduje
napełnienie parą komory przeciwciśnienia-
wej w celu zamknięcia zaworu głównego
dopiero po nastąpieniu określonego spadku
ciśnienia w kotle, znamienny tym, że jego
zawór pomocniczy przyłączony jest w ten
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sposób do zaworu bezpieczeństwa, że może
być zasilany parą tylko przez komorę wlo¬
tową (a) tego zaworu.

2. Zawór bezpieczeństwa według
zastrz. 1, znamienny tym, że jego zawór
pomocniczy posiada przeponę płaską (W)
lub falistą (h) w kształcie harmonijki, ob¬
ciążoną sprężyną (i) i stykającą się z
grzybkiem (e) tego zaworu, oraz komorę
środkową (k), umieszczoną pod przeponą
i połączoną z komorą wlotową (a) zaworu
głównego, przy czym ta przepona wraz z
obciążającą ją sprężyną (i) wywierają na
grzybek (e) zaworu pomocniczego większy
nacisk niż sprężyna (g), obciążająca ten
grzybek, tak iż zawór pomocniczy jest nor¬
malnie otwarty, w przypadku zaś przekro¬
czenia normalnego ciśnienia w kotle i o-
twarcia zaworu głównego zawór pomocni¬
czy na skutek wzrostu ciśnienia w komo¬
rze środkowej (k) zamyka się i przerywa
połączenie komory wlotowej (a) z komorą
przeciwciśnieniową (d) zaworu głównego,
gdy zaś ciśnienie w kotle spadnie o okreś¬
loną wielkość poniżej ciśnienia normalnego,
zawór pomocniczy wskutek zmniejszonego
ciśnienia w komorze środkowej otwiera
się i umożliwia napełnianie parą komory
przeciwciśnieniowej (d) zaworu głównego,
wskutek czego tenże zamyka sę.

3. Odmiana zaworu bezpieczeństwa
według zastrz. 1 i 2, znamienna tym, że
zawór jest zaopatrzony w otwór (n), u-
mieszczony w kadłubie (c) zaworu pomoc¬
niczego i łączący komorę środkową (k) te¬
go zaworu z atmosferą, w celu zabezpiecze¬
nia przepony (h, h') przed zbyt silnym ci¬
śnieniem pary wysokoprężnej.

4. Odmiana zaworu bezpieczeństwa
według zastrz. 1 i 2, znamienna tym, że
zawór jest zaopatrzony w przewód (l), łą¬
czący wnętrze przepony falistej (h) wzglę¬
dnie przestrzeń nad przeponą płaską (h')
zaworu pomocniczego z przewodem (f), łą¬
czącym zawór z komorą przeciwciśnienio¬
wą (d) zaworu głównego i służącym do

przyśpieszania zamykania się zaworu po¬
mocniczego.

5. Odmiana zaworu bezpieczeństwa
według zastrz. 1, w której w zaworze po¬
mocniczym zamiast grzybka (e) zastoso¬
wana jest płytka, znamienna tym, że zawór
bezpieczeństwa posiada zawór pomocniczy,
zaopatrzony w osłonę sprężystą (p) w
kształcie harmonijki, otaczającą sprężynę
(g), obciążającą płytkę (e) tego zaworu,
oraz otwór (o), łączący środkową komorę
(k) z przestrzenią (p'), otaczającą wspo¬
mnianą osłonę, przy czym sprężyna (g),
obciążająca płytkę (e), wywiera na nią na¬
cisk większy aniżeli przepona (h) z obcią¬
żającą j.ą sprężyną (i), wskutek czego za¬
wór ten jest normalnie zamknięty, w przy¬
padku zaś przekroczenia normalnego ciś¬
nienia w kotle i otwarcia się zaworu głów¬
nego para wchodzi do przestrzeni (p'), o-
taczającej osłonę sprężystą (p), przez
otwór (o), który jest dobrany tak mały,
że dopiero po upływie pewnego czasu, gdy
spadek ciśnienia w kotle osiągnie określo¬
ną wartość, ciśnienie pary w tej przestrze¬
ni tak wzrośnie, że spowoduje ugięcie się
osłony, wskutek czego zawór pomocniczy
otwiera się i umożliwia dopływ pary do ko¬
mory przeciwciśnieniowej zaworu główne¬
go, tak iż tenże zamyka się.

6. Odmiana zaworu bezpieczeństwa
według zastrz. 1 i 5, znamienna tym, że za¬
wór ten posiada zawór pomocniczy, składa¬
jący się z dwóch zwykłych, lecz o różnych
średnicach zaworów grzybkowych, umiesz¬
czonych w jednej osi, lecz nie połączonych
mechanicznie ze sobą i odwróconych wzglę¬
dem siebie tak, iż otwierają się w przeciw¬
nych kierunkach, przy czym mniejszy za,-
wór (e) posiada komorę przelotową (i4)
połączoną z komorą przeciwciśnieniową za¬
woru głównego, a zawór większy (l) po¬
siada komorę (g€), połączoną otworem (m)
z atmosferą, przy czym sprężyna (g) zawo¬
ru większego jest mocniejsza niż sprężyna
zaworu mniejszego, wskutek czego ten o-
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statui jest normalnie zamknięty, a zawór
większy jest otwarty, w przypadku zaś
przekroczenia ciśnienia normalnego w ko¬
tle i otwarcia się zaworu głównego para,
dopływająca do komory środkowej (k) za¬
woru pomocniczego, siłą energii kinetycz¬
nej dociska zawór większy (l) do gniazda,
natomiast zawór mniejszy (e) pozostaje
zamknięty pod wpływem ciśnienia statycz¬
nego pary w komorze (k), dopóki nie spa¬

dnie ciśnienie w kotle, a sprężyna (i) otwo¬
rzy zawór (e), tak iż komora przeciwciś-
nieniowa (d) napełnia się parą, a zawór
główny zostaje zamknięty.

Knorr'-Bremse
Aktiengesellschaft

Zastępca: M. Skrzypkowski
rzecznik patentowy
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